PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA — MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

4kk:. 	 TERMO DE REFERÊNCIA

LOBJETIVO

1.1 Aquisições de matérias de consumo para as unidades básicas de saúde e hospital

municipal.

2-JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 Para atender a demanda das unidades básicas de saúde e do hospital municipal, em

quantidade, qualidade de menor custo, visando a regularidade de atendimento da população e

funcionamento das unidades e hospital.

3- DO CRITERIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: será o de menor preço por item.

4- DO FORNECIMENTO

4.1 0 prazo de entrega dos bens é de 07 dias, contados do recebimento da Autorização de

Fornecimento, em remessa parcelada, conforme definido pela Contratante.

4.2 Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado Central localizada a Avenida Abílio

Espindola Sobrinho, n.2  570,  JD  Seriema - Coronel Sapucaia — MS, obedecendo aos critérios de

quantidade conforme Autorização de Fornecimento.

4.3. Os produtos serão recebidos provisoriamente a partir da entrega, pelo responsável pelo

acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação da sua

conformidade com as especificações constantes na proposta.

4.4. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos

no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas,

sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.5. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro

do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia

do esgotamento do prazo.

5- DO PAGAMENTO

Av. Abílio Espíndola Sobrinho, no 570, Coronel Sapucaia/MS,
CEP: 79.995-000 Mato Grosso do Sul.  Tel.  (67) 3483-1144

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Fls. n°  0(5-  -

O pagamento será efetuado parceladamente em favor da adjudicatária por meio de

Ordem Bancária, em até 30 (trinta) dias, conforme entrega do objeto licitado e apresentação

da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, juntamente

com as certidões negativas de tributos federais, estaduais e municipal, devendo para isso ficar

especificado, o nome do banco, agência com a qual opera, localidade e número da conta

corrente em que deverá ser efetivado o Crédito.

6 DOS DIREITOS E OBRIGAÇOES DAS PARTES

6.1. Compete a CONTRATANTE:

6.1.1. Optar pela contratação ou não dos itens decorrentes do Sistema de Registro de Preços

ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para

aquisição dos itens à legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do

Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou

indenização.

6.1.2. Dilatar o prazo de vigência do registro de preços "de oficio" através de apostilamento,

com a publicação no Diário Oficial, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços

apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para

atendimento dos órgãos usuários.

6.1.3. Indicar para os Órgãos e Entidades Usuários do registro de Preços os fornecedores e

seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de compras, respeitada a ordem de

registro e os quantitativos a serem fornecidos.

6.1.4. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10

(dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo.

6.1.5. Gerenciar o registro de preço e acompanhar, periodicamente, os preços praticados no

mercado para os bens registrados e nas mesmas condições de fornecimento, para fins de

controle e fixação do valor máximo a ser paga pela Administração.

6.1.6. Emitir a autorização de compra.

6.1.7. Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder

igualdade de condições, no caso de contrações por outros meios permitidos pela legislação.

6.1.8. Aplicar penalidades e sanções cabíveis.

6.1.9. Cancelar o registro de preços quando presentes as situações previstas Ata de Registro de

Preços.

6.2. Compete aos Órgãos ou Entidades Usuários :

Av. Abílio Espíndola Sobrinho, no 570, Coronel Sapucaia/MS,
CEP: 79.995-000 Mato Grosso do Sul.  Tel.  (67) 3483-1144

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

1. Firmar ou não a contratação do objeto de registro de preço ou contratar nas

quantidades estimadas.

6.2.2. Proporcionar ao connpromitente fornecedor todas as condições para o cumprimento de

suas obrigações e execução do fornecimento dentro das normas estabelecidas no edital

6.2.3. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as

obrigações relativas ao fornecimento, inclusive à aplicação das sanções previstas neste edital.

6.2.4. Informar ao Gerenciador da Ata, da inexecução total do compromisso, caracterizada

pelo não comparecimento da fornecedora para a retirada da Nota de Empenho e assinatura do

contrato, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes.

6.2.5. Aplicar as penalidades de sua competência ao fornecedor faltoso.

6.2.6. Notificar a Secretaria Municipal solicitante do município /Departamento Central de

Compras, dos casos de licitações com preços inferiores aos registrados em Ata.

6.2.7. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos fornecidos em desacordo com as obrigações

assumidas pelo compromitente fornecedora.

6.2.8. Efetuar os pagamentos dentro das condições estabelecidas no edital.

6.3. COMPETE A CONTRATADA:

6.3.1. Entregar os itens contratados nas condições estabelecidas no presente Termo de

Referência e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do

Registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo

com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade,

observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de

Registro de Preços.

6.3.2. Fornecer os quantitativos registrados acrescidos em até 25% (vinte e cinco por cento),

em função do direito de acréscimo tratado no § 12  do  art.  65, da Lei n. 8.666/93 e alterações,

sob pena das sanções cabíveis.

6.3.3. Manter, durante a vigência do Registro de Preços, a compatibilidade de todas as

obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.3.4. Substituir os itens recusados pelo árgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a

Administração, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, independentemente da

aplicação das penalidades cabíveis.

6.3.5. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos

previstos Ata de Registro de Preços.

Av. Abílio Espíndola Sobrinho, n° 570, Coronel Sapucaia/MS,
CEP: 79.995-000 Mato Grosso do Sul.  Tel.  (67) 3483-1144

	Page 1
	Page 2
	Page 3